
 

 

 

 

令和 7年度 南陽市水道事業 

 
 

 

水質検査は、水質基準に適合し安全であることを保障する為に不可欠  

であり、水道水の水質管理において中核をなすものです。 

水質検査計画とは、水質検査の適正化を確保する為に、水質検査項目  

等を定めたものです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 令和 7年 3月作成 

水質検査計画 

南陽市上下水道課 



  1 

  

目  次 

 

１ はじめに ······················································ 2 
[...]
脆弱が課題となっていた事から、安全・安心な水道水の安定供給 

による均一で良質な水道サービスの提供を目指し、平成２８年度より上水道事業に統合

しております。 

 

２ 水道事業の概要 

本市の上水道は、市内の居住地域のほぼ全域をカバーする置賜広域水道用水供給事業から

受水している宮内配水池系と、市内北部の小滝地区で運営する小滝浄水系の２つの水源より水

道水の供給を行っております。 

 
 
 
 
 

南陽市は昭和４２年に当時の赤湯町、宮内町、和郷村が合併して発足した市です。 

水道は、昭和９年に当時の赤湯町において鳥上地内を水源とした上水道が完成されました。

それ以前の赤湯町は飲料水に乏しく山間の湧水、あるいは吉野川の伏流水を数名又は数十名 

の用水組合を組織して辛うじて生活を維持してきま

した。 

しかし、その水量は常に不足し、これを解決する

為の上水道の布設が望まれるなか、昭和７年によう

やく鳥上に湧水を探知し、昭和９年に竣工したもの

です。 

 

宮内配水池系 

ろ過池（昭和９年） 

南陽市 



  3 

その後、各地区において上水道（和郷上水道等）

が建設されましたが、合併後、南陽市全体の水道計

画を樹立する必要に迫られ、昭和４４年に水源を長

井市内の最上川に求め、長井市に浄水場（最上川

浄水場）、平野地区に加圧ポンプ場、宮内の双松公

園内に配水池を整備し、昭和４６年に計画１日最大

給水量が 12,000 ㎥／日の規模で給水を開始しま

した。 

昭和５５年には、未給水区域解消のため、第１次拡張事業により市北部に位置する吉野地区

を整備しました。 

昭和５８年には増大する水需要にこたえるため、米沢の水窪ダムを水源とした県営置賜広域

水道を受水（受水量 4,822 ㎥／日）、昭和６２年には、第２次拡張事業により市東部に位置する

金沢・松沢地区を整備しました。 

その後、最上川浄水場については、原水水質の安

全性確保の問題と施設の老朽化から、平成１９年９

月をもって閉鎖し、１０月からは米沢の水窪ダムに加

え、綱木川ダムを水源とした山形県企業局置賜電気

水道事務所（笹野浄水場）から用水全量を受水して

おります。同様に老朽化した双松公園の配水池につ

いても同年９月をもって廃止し、県水全量受水に併

せて、新しい配水池を整備し１０月から供用しており

ます。 

また、同年１１月には更なる水需要に対応するため第３次拡張事業により川樋大洞地区の拡張

事業を実施し現在に至っております。 

南陽市の配水管は、配水池から市内のほとんどにわたり布設されており、現在まで整備され

た長さは宮内配水池系、小滝浄水系を合わせて約 266.9ｋｍになります。 

 

 

 

 

 

昭和４７年より、小滝地区の給水（計画人口 330人）として、矢引沢の表流水を原水として塩

素による滅菌処理を行う浄水方法で事業を開始しました。 

その後、水源地域での植生の変化等により降雨

時における濁度の変化が激しくなるとともに、小動

物の死骸、落ち葉等の混入量が目だって増加した事

から、平成１０年に、より安全・安心な水道水を供給

するために膜ろ過処理による浄水方法を導入し、常

時、濁度・残留塩素の監視を行っています。 

 

小滝浄水系 

小滝浄水場膜ろ過施設 

旧最上川浄水場 

南陽市 

南陽市 

山形県企業局 

置賜電気水道事務所 



  4 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

  

 

  

 

                        

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

    

浄水方法 

 

沈
ちん

砂
さ

池
ち

／分
ぶん

水井
すいせい

 着
ちゃく

水井
すいせい

 

沈澱
ちんでん

池
ち

 

配水
はいすい

池
ち

 各家庭へ 

南陽市 

 

 

 

このダムは中心コア型ロックフィ

ルダムと呼ばれ、有効貯水量は 3,050
万㎥です。ダムの水は南陽市、米沢
市、高畠町、川西町の水道用水、農業

用水、それに八幡原工業団地の工業
用水に供給されます。 

水窪
みずくぼ

ダム 

着
ちゃく

水
すい

井
せい

 
混和
こ ん わ

池
ち

 

（急速
きゅうそく

攪拌
かくはん

池
ち

） 
フロック形成

けいせい

池
ち

 沈澱
ちんでん

池
ち

 急速
きゅうそく

ろ過
 か

池
ち

 浄水
じょうすい

池
ち

 

南
なん

陽
よう

ポンプ場
じょう

 

（萩生田地内
は ぎ ゅ う だ ち な い

） 

 

 

綱
つな

木川
ぎ が わ

ダム 

このダムは中心コア型ロックフィ
ルダムと呼ばれ、有効貯水量は830万

㎥です。ダムの水は南陽市、米沢市、
高畠町、川西町の水道用水、農業用水
に供給されます。 

着水井 
浄水場についた原水は、はじ
めここに入ります。ここでは

原水の量を調節し、消毒のた
めに次亜塩素酸ナトリウム
をいれます。 

 また、原水から異臭が出た
ときは、粉末活性炭を入れて
異臭を取り除きます。 

 

混和池（急速攪拌池） 
原水の中にある濁りの粒同
士を付着して大きくするた

めに、ポリ塩化アルミニウム
（凝集剤）を入れかき混ぜま
す。また、水酸化ナトリウム

を入れて PHを調整します。 

 

 

フロック形成池 
水の流れをゆるやかにする
ことにより、濁りの粒同士

を付着させてさらに大きく
します。大きくなった粒を
フロックと呼びます。 

沈殿池 
大きくなったフロックは沈
殿し重なり合うことにより

泥状になります。また、ここ
には傾斜版がありフロック
が早く沈むように工夫され

ています。上のほうのきれい
な水をトラフから急速ろ過
池に送ります。 

急速ろ過池 
砂利や砂を敷いた層を通
すことにより、水の中にわ

ずかに残った濁りを取り
除き、水道水ができあがり
ます。 

 

浄水池 
水道水をためておき、二市二
町の配水池に送ります。送る

水道水の量を調節する役割
もあります。水窪ダムと綱木
川ダムの原水から作られた

水は、ここでブレンドされま
す。 

南陽ポンプ場 
笹野浄水場から送水ポ
ンプで水道水を送水し
ますが、ポンプ能力が足

りず宮内配水池まで必
要水量が送れないため、
ここで加圧しています。 

 

次
じ

亜塩素
あ え ん そ

二次
に じ

滅菌
めっきん

 

傾斜版 

トラフ 

笹野浄水場から宮内配水
池に送水されるまでに残

留塩素が低くなるために
ここで塩素を注入してい
ます。宮内配水池出口で

0.5～0.6mg/L になるよう
調整しています。 宮内配水池系 

配水・流入流量・残留塩

素の監視と南陽市内の
各配水施設(配水池水
位、ポンプ稼働状況等)

の運転・監視を行ってい
ます。 

各家庭へ 

送水管
そうすいかん

 
笹野浄水場から宮内配水池
に水道水を送ります。送水し
ている管の太さは 40cm～
80cm で、南陽市に送水してい
る管は 40cm です。宮内配水
池までの距離は約 27kmあり、
時間は約 7 時間で届きます。 

山形県企業局 置賜電気水道事務所 
（笹野浄水場） 
 

処理能力 60,600㎥/日 

浄水方式 急速ろ過方式 

宮内配水池 
笹野浄水場から送られ
てきた水道水をここに

ためておきます。有効容
積が 7,000 ㎥あります。 

 

 
 

膜
まく

ろ過
 か

浄水
じょうすい

装置
そ う ち

 

小滝浄水系 
処理能力 １００㎥/日 

浄水方式 膜ろ過方式 

滅菌
めっきん

（次
じ

亜塩素
あ え ん そ

） 

矢
や

引
びき

沢
ざわ

取水
しゅすい

口
こう

 

宮内
みやうち

配水
はいすい

池
ち

 

（双松
そうしょう

公
こう

園内
えんない

） 

 

データセンター 
（クラウドサーバ） 

小滝浄水系 
原水流量・濁度から膜ろ
過施設、配水流量・残留
塩素、配水池水位等の運

転状況の監視を行って
います。 

市内に点在する各施設
データをＶＰＮ閉域網

を介してクラウドサー
バ上で一元管理する監
視制御システムで施設

管理を行っています。 



 5 

 

 

 

 南陽市上水道 
内 訳 

宮内配水池系 小滝浄水系 

行政区域内人口  （人）  29,274 ― ― 

給水区域内人口  （人） 29,247 29,112 135 

計画給水人口   （人） 30,530 30,350 180 

現在給水人口   （人） 28,173 28,038 135 

計画１日最大給水量（㎥） 15,881 15,791 89.5 

１日最大給水量  （㎥） 12,422 12,394 
28.0 

(※60.7) 

１日平均給水量  （㎥） 10,157 10,131 26.2 

年間総給水量   （㎥） 3,717,517 3,707,922 9,595 

年間総有収水量  （㎥） 2,963,251 2,953,993 9,258 

  有収率    （％） 79.7 79.7 96.5 

                     ※小滝浄水系のみでの一日最大給水量 

 

 

 

 

 
山形県企業局置賜電気水道 

事務所（笹野浄水場） 
小滝浄水場 

所 在 地 米沢市笹野町 南陽市小滝地内 

水源の種類 水窪ダム、綱木川ダム 矢引沢表流水 

施設能力 60,600㎥／日 89.5㎥／日 

浄水方法 
急速ろ過方式 

（前、中、後塩素処理） 
膜ろ過方式 

使用薬品 

ポリ塩化アルミニウム 

液体苛性ソーダ 25% 

次亜塩素酸ナトリウム 12% 

粉末活性炭 

次亜塩素酸ナトリウム 12% 

 

 

 

令和 6年 4月 1日現在 

給水状況 

浄水場の概要 

南陽市 



 6 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

    

  

 

 

 

 

                      

  

 

 

    

 

 

 

南陽市 

置賜広域水道用水供給事業 
山形県企業局 置賜電気水道事務所 

最上川 

■ 

■ 

■ 

 
■ 

■ 

■ 

 

■ 

■ 

■ 

 

上山市 

白鷹町 

● 

■ 

小滝浄水系 

● 取水口（１箇所） 

■ 浄水場（１箇所） 

■ 配水池（１０箇所） 

▲ 検査地点（７箇所） 

▲ 給水栓検査（７箇所） 

平野地区 

梨郷地区 

沖郷地区 

漆山地区 

宮内地区 

赤湯地区 

金沢・松沢地区 

内原地区 

中川地区 

元中山地区 
金山地区 

長井市 

▲ 

▲

」 

▲ 

▲▲ 

 ▲ 

▲ 

小滝浄水場 

配水系統 

宮内配水池 

花窪地区 

大洞地区 

 

■ 

 

▲ 

 

 

笹野浄水場 

▲ 

▲ 

▲ 

▲ 

▲ 

吉野地区 

▲ 



 7 

３ 水道水源の概要 

 

 

  

 

水窪ダムは、最上川水系狩安川を源流としたロックフィルダムで、堤高 62ｍ、堤長 205ｍで、

有効貯水容量は 3,050万㎥あります。 

また、綱木川ダムは、最上川水系鬼面川（支川綱木川）を源流としたロックフィルダムで、堤高

74ｍ、堤長 367.5ｍで、有効貯水容量は 830万㎥あります。     

水質管理上留意すべき点は、降雨による濁水の発生や藻類の発生、渇水時の鉄、マンガンの溶

出等がありますが、県営置賜広域水道では原水の汚染要因を踏まえて適正な浄水処理に努めて

おり、水質基準を十分に満たした安全で良質な水道水を供給しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 白鷹山の表流水を取水しており、取水口付近には住宅がないため、生活排水の影響はないと

考えられます。しかし、過去に原水の水質検査結果において大腸菌が検出された事もあり、病原性

微生物が存在する可能性があります。したがって小滝浄水場では浄水方法として、水中の不純物

質を分離除去する浄水方法の、膜ろ過処理施設を設置しています。 

 

 

 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

水窪ダム、綱木川ダム系統 

矢引沢系統 

南陽市 

綱木川ダム 水窪ダム 
  

 

 

 

 

矢引沢取水口 小滝浄水場 

綱木川ダム 水窪ダム 



 8 

（1） 原水（水源から浄水場入り口まで）において汚染の要因・水質管理上の優先すべき

対象項目 

 

最も水質が悪化する時期を考慮して、小滝浄水場では８月に原水（水源地）の水質検

査を実施しています。 

 

水源の種類 施設名（水源地） 汚染の要因 水質管理上の優先項目 

水窪ダム 

綱木川ダム 

山形県企業局 

置賜電気水道事務所 

降雨による濁水の発生 

藻類の発

生                                 

渇水時の鉄・マンガン溶出 

濁度・色度 

異臭味 

窒素・リン 

消毒副性生物（12項目） 

原虫類 

表流水 
小滝浄水場 

矢引沢取水口 

降雨による濁水 

渇水期での水質悪化 

野生動物の糞尿 

硝酸態窒素・亜硝酸態窒素 

濁度 

ＴＯＣ（有機物） 

 

 

（２） 浄水場入り口から給水栓までにおいて汚染の要因・水質管理上、優先すべき対象